
 

I l  Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti ,  Milva Baldrati,  Antonio Luordo  
e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

     IL DIRIGENTE 
 
 
VISTA   l’OM 88 del 16 maggio 2024, relativa alla procedura di aggiornamento delle graduato-

rie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo”; 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale 114 del 10 giugno 2024 recante “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiorna-
mento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-
ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il 
personale docente ed educativo”; 

 
VISTA  la circolare per le supplenze prot. n. 115135 del 25/07/2024 relativa all’a.s. 2024-2025 

e nello specifico il punto 4.3, relativo alle disposizioni in materia di assunzione del 
personale avente diritto alla riserva dei posti ex l. n. 68 del 1999; 

 
CONSIDERATO  l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024, secondo il quale “Gli aspiranti sono 

ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 
provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 
requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni 
ostative di cui al presente articolo.”; 

 
VISTO  il Dispositivo ns. prot. 4749 del 12/08/2024 con il quale venivano pubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di Ravenna – 
posto comune e sostegno – del personale docente della scuola primaria, della scuola 
dell’infanzia, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo valevoli per 
il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

 
VISTO il Dispositivo ns. prot. 5186 del 30/08/2024 con il quale, a seguito dei reclami ricevuti 

da parte di molti candidati, venivano ripubblicate le graduatorie provinciali per le 
supplenze (GPS) definitive della provincia di Ravenna – posto comune e sostegno – del 
personale docente della scuola primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola 
secondaria di I e II grado e personale educativo valevoli per il biennio 2024/2025 e 
2025/2026; 

 
VISTI i successivi dispositivi emessi relativamente alla rettifica delle posizioni di alcuni 

candidati; 
 
VISTO il dispositivo ns. prot. n. 4997 del 22/08/2024, con il quale sono stati individuati i 

docenti destinatari di proposta di stipula di contratto a tempo determinato per l’a.s. 
2024-2025, ai sensi del DM 111/24; 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

I l  Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti ,  Milva Baldrati,  Antonio Luordo  
e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

 
 
VISTO  il dispositivo ns. prot. n. 5005 del 23/08/2024, con il quale è stato parzialmente rettificato 

il precedente dispositivo 4997 del 22/08/2024; 
 
VISTE le istanze di partecipazione alla procedura di attribuzione di contratti a tempo determi-

nato, ai sensi dell’articolo 12 dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, presentate per via telema-
tica dai docenti interessati;  

 
VISTE  le rinunce alla partecipazione alla stessa procedura, pervenute a questo Ufficio;  
 
DEFINITO il quadro delle disponibilità e delle relative sedi per il conferimento degli incarichi ai sensi 

 dell’art. 2 comma 4 lettere a) e b) dell’O.M. 88/2024;  
 

VISTO  i propri dispositivi precedenti, con i con i quali sono stati individuati i docenti destinatari 
di proposta di stipula di contratto a tempo determinato per l’a.s. 2024-2025, sui posti 
disponibili di cui all’art. 2 comma 5 lettere a) e b) dell’O.M. 88/2024; 

  
VISTO      l’art. 12 comma 6 dell’O.M. n. 88/2024, che dispone, oltre alla contestuale pubblicazione 

delle individuazioni, la pubblicazione del quadro delle disponibilità sulla base delle quali 
si è proceduto al conferimento dei relativi incarichi;  

 
VISTO  il Decreto dell’Ufficio Scolastico regionale per L’Emilia-Romagna prot. n. 1067 del 16 ot-

tobre 2024 con il quale, in applicazione alla sentenza della Corte Costituzionale n. 
80/2010, è autorizzato, per la provincia di Ravenna, il funzionamento in deroga di ulteriori 
posti di sostegno - A.S. 2024/2025; 

 
VISTA la nota ns. prot. 6407 del 22/10/2024 “Ore in deroga sui posti di sostegno: istruzioni ope-

rative per l’attribuzione delle supplenze”; 
 
VISTI il dispositivo ns. prot. 6507 del 25/10/2024 e successivi dispositivi con i con i quali sono 

stati individuati i docenti destinatari di proposta di stipula di contratto a tempo determi-
nato per l’a.s. 2024-2025, sui posti disponibili di cui all’art. 2 comma 5 lettere a) e b) 
dell’O.M. 88/2024, sulle ore di sostegno di cui al suddetto Decreto dell’Ufficio Scolastico 
regionale per L’Emilia-Romagna prot. n. 1067 del 16 ottobre 2024; 

 
VISTE le rinunce pervenute a questo ufficio relative alle nomine a Tempo determinato; 
 
 
ESAMINATA l’elaborazione di nomina prodotta dal sistema informativo ministeriale; 
 

 
 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

I l  Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Dott. Matteo Crocchianti ,  Milva Baldrati,  Antonio Luordo  
e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

 
Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

 
DISPONE 

 
1. L’aspirante Giulia Ferrante (CH; 21/08/1994) è individuata quale destinataria di contratto a 

tempo determinato per l’anno scolastico 2024/25, con termine al 30/06/2025, per uno spez-
zone orario di 9 ore settimanali, per la classe di concorso ADMM, presso dell’ I.C. “F. Ba-
racca” di Lugo (RA). 

 
2. La destinataria del predetto incarico dovrà prendere servizio presso l’Istituzione scolastica as-

segnata il giorno mercoledì 06/11/2024. La mancata presa di servizio entro la data suddetta, 
senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle 
sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024;  

 
3.  I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento 

entro le ore 23.59 di martedì 05/11/2024 utilizzando il link presente nella mail di nomina ri-
cevuta;  

 
4.  I dirigenti scolastici avranno cura di: comunicare tempestivamente a quest’Ufficio eventuali 

mancate prese di servizio entro il termine sopra riportato; stipulare i contratti di lavoro a 
tempo determinato di competenza, provvedendo a inserire specifica clausola risolutiva nei casi 
di docente individuato su posizione in GAE o GPS con “riserva”;  

 
5.  I dirigenti scolastici delle sedi di destinazione effettueranno altresì i controlli previsti dall’O.M. 

88/2024. 

  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Re-pubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’intestato Ufficio. 

 
IL DIRIGENTE 

        Dott. Paolo Bernardi 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 

        norme ad esso connesse 

 
 
 
 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2024-11-05T11:59:38+0000
	BERNARDI PAOLO


		2024-11-05T13:09:26+0100
	protocollo




